
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Исполнительный комитет 
Азнакаевского 

муниципального района

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Азнакай мунициналь районы 
башкарма комитеты

ул. Л е н и н а , Д ..22 , г. Л з н а к а е в о , 4 2 3 3 3 0  
Т ел  . /ф а к с  (8 8 5 5 9 2 )  7 -2 4 -7 1 , 7 -2 6 -9 7  

E -m a il: a z n a k a y @ ta ta r .ru  
a d m -a z n a k a v @ m a il.ru

Л е н и н  у р а м ы , 22  й о р т , А з н а к а й  in ohope, 4 2 3 3 3 0  
Т е л ./  ф а к с  (8 8 5 5 9 2 )  7 -2 4 -7 1 , 7 -2 6 -9 7  

H -m ail: a z n a k a y @ ta ta r .ru  
a d m -a z n a k a v @ m a i 1 ,ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от « 2022023г. №

КАРАР

О внесении изменений в постановление 
Исполнительного комитета Азнакаевского
муниципального района Республики Татарстан от
01.04.2019 №75 «О муниципальной программе 
«Улучшение демографической ситуации в 
Азнакаевском муниципальном районе па 2019-2024 
годы» (в редакции от 24.03.2020 №91)

В целях уточнения показателей и размера затрат на реализацию 
мероприятий муниципальной программы, Исполнительный комитет 
Азнакаевского муниципального района постановляет:

1. Внести в постановление Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан от 01.04.2019 №75 «О 
муниципальной программе «Улучшение демографической ситуации в 
Азнакаевском муниципальном районе на 2019-2024 годы» (в редакции от
24.03.2020 №91) следующие изменения:

1.1. в наименовании и пункте 1 цифры «2019 - 2024» заменить цифрами 
«2019 -2025»;

1.2. в муниципальной программе «О муниципальной программе 
«Улучшение демографической ситуации в Азнакаевском муниципальном районе 
на 2019-2024 годы», утвержденной постановлением Исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан от 01.04.2019 
№75 «О муниципальной программе «Улучшение демографической ситуации в 
Азнакаевском муниципальном районе на 2019-2024 годы» (в редакции от
24.03.2020 №91) (далее - Программа):

- в наименовании и по тексту Программы слова «на 2019-2024» заменить 
словами «на 2019-2025 годы»;

- в паспорте Программы:
- в строке «Сроки реализации программы» цифры «2019 - 2024» заменить 

цифрами «2019 - 2025»;
- строку «Объемы и источники финансирования 11рограммы» изложить в 

новой редакции:
Объемы и источники Общий объем финансирования Программы в 2019-2025 
финансирования годах составит 12 849,6 тыс. рублей, в том числе:

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru
mailto:aznakay@tatar.ru


■

■



11рограммы 2019 год - 1 290,0 тыс. руб.
2020 год - 2 782,7 тыс. руб.
2021 год - 1 654,9 тыс. руб.
2022 год - 1 670,0 тыс. руб.
2023 год - 1 829,0 тыс. руб.
2024 год - 1 834,0 тыс. руб.
2025 год - 1 789,0 тыс. руб.

- в строке «Ожидаемые конечные результаты реализации Программы» 
абзацы 8 и 9 изложить в следующей редакции:

«- переориентирование граждан на традиционные семейные ценности 
и популяризация многодетности в качестве нормы преуспевающей семьи;

повышение удельного веса населения, занимающегося физкультурой 
и спортом, и формирование здорового образа жизни населения.»;

- раздел «II. Обоснование ресурсного обеспечения Программы» изложить 
в новой редакции:

«Общий объем финансирования Программы в 2019-2025 годах составит 
12 849,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета - 150,0 
тыс. рублей, республиканского бюджета - 6 875,0 тыс. рублей, средств местного 
бюджета 2 809,6 тыс. рублей, внебюджетных средств - 3 015,0 тыс. рублей. 
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат 
ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета Азнакаевского 
района на соответствующий год.

Средства республиканского бюджета и внебюджетных источников будут 
определены в соответствии с ежегодно заключаемыми договорами и 
соглашениями.

Срок реализации программы - 2019-2025 годы».
2. Приложение к Программе изложить в новой редакции, согласно 

приложению к настоящему постановлению.
3. Опубликовать настоящее постановление в «Официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан» по веб-адресу: 
http://pravo.tatarstan.ru, разместить в Государственной автоматизированной 
информационной системе «Управление», разместить на официальном сайте 
Азнакаевского муниципального района в информационно- 
телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://aznakayevo.tatar.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Руководитель А.Х. Шамсутдипов

http://pravo.tatarstan.ru
http://aznakayevo.tatar.ru




Приложение к муниципальной программе «Улучшение 
демографической ситуации в Азнакаевском 
муниципальном районе на 2019-2025 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ М ЕРОПРИЯТИЙ, ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, ИНДИКАТОРЫ  ОЦЕНКИ РЕЗУЛЬТАТОВ М УНИ Ц И П АЛ ЬН О Й  
ПРОГРАММЫ «УЛУЧШ ЕН ИЕ ДЕМ О Г РА Ф И Ч ЕС К О Й  СИТУАЦИИ В АЗН АК АЕВ СК О М  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О М  

РАЙОНЕ НА 2019-2025 ГОДЫ» И Ф И НАНСИРО ВАН И Е ПО М ЕРО П РИ ЯТИ ЯМ  П РО ГРА М М Ы

Н а и м е н о в а н и е  
о с н о в н ы х  м е р о п р и я т и й

И с п о л н и те
л и

С р о к и  в ы п о л н е н и я  
о с н о в н ы х  

м е р о п р и я т и й

З н а ч е н и я  и н д и к а т о р о в И с т о ч н и к
ф и н а н с и р о в а н и я

Ф и н а н с и р о в а н и е , ты с . эу б л ей

2 0 1 9
г.

2 0 2 0
г.

2021
г.

2 0 2 2
г.

20 2 3
г.

2 0 2 4
г.

2 0 1 9  г. 2 0 2 0  г. 202 1  г. 2 0 2 2  г. 2 0 2 3  г. 2 0 2 4  г. 2 0 2 5 г

1 2 л 5 6 7 8 9 10 П 12 13 14 15 16 17 18

1. П о п у л я р и за ц и и  с е м е й н ы х  ц е н н о с т е й , с о х р а н е н и е  и р а зв и т и е  с е м е й н ы х  т р а д и ц и й , с т и м у л и р о в а н и е  р о ж д а е м о с т и

С оздание районной Книги 
почета «Родительская 
слава»

Отдел 
социальной 
защиты (по 
согласовани 
ю), Отдел 
ЗАГС,
У правление 
культуры

2019-2021 50% 50% М Б 0 ,0 100,0 100 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

Установить в городе по ул. 
Сю ю мбике монумент, 
посвящ енный матери

Отдел 
Архитектур 
ы г. 
Азнакаево

2020 ФБ 150 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

О формление сквера 
отдыха и прогулок возле 
роддома г. Азнакаево для 
будущих мам и пап.

А знакаевская ЦРБ, 
О тдел А рхитектуры  г. 
А знакаево, Исполком 

города

90% 100
%

100% ВБ 0 ,0 1 0 0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

О свобож дение от оплаты 
местных налогов семей, 
имеющим 4 и более 
несоверш еннолетних детей

Отдел
ЗАГС,
Налоговая
служба,
Исполком
Азнакаевск

2019-2025 100% 100
%

100% 100
%

100
%

100
%

МБ 0,0 123,7 129 ,9 130 ,0 130,0 130,0 13 0 ,0



ого
муниципал 
ьног 
о района

Торж ественная церемония 
рож дения первых детей 
19,20,21,22,23.24 детей 
рож денны х в 2019-2020гг

Отдел
ЗАГС,
райисполко
м
А М Р

ежегодно 100% 100
%

100% 100
%

100
%

100
%

МБ 6 0 ,0 6 0 ,0 0 ,0 0 ,0 6 0 ,0 6 0 ,0 60 ,0

Чествование детей 
каж дого сотового 
новорож денного Главой 
А знакаевского 
м униципального района

Отдел
ЗАГС,
райисполко
м
А М Р

ежегодно 100 100 100 100 100 100 МБ 3 0 ,0 3 0 ,0 0 ,0 0 ,0 3 0 ,0 3 0 ,0 3 0 ,0

Т орж ественное вручение 
сертиф иката на 
м атеринский капитал

Отдел ЗАГС,
Ж енсовет
(по
согласовани
ю),
Управление
культуры,
Управление
ПФ Р (по
согласовани
ю)

2019-2025 по 
отдельном у плану

80% 90% 95% 95% 95% 95% Ф инансирование не 
требуется

П роведение
торж ественной церемонии 
рож дения семьи (каж дой 
сотой семье)

Исполком
А знакаевск
ого
муниципал 
ьног 0 
района, 
Отдел 
ЗАГС, 

Ж енсовет 
(по
согласовани
ю),
Управление
культуры

2019-2025
еженедельно

100 100 100 100 100 100 МБ 2 5 ,0 2 5 ,0 0 ,0 0,0 4 5 ,0 4 5 ,0 4 5 ,0

Торжественная 
регистрация 
новорож денны х(по

знаменательны м датам)

Исполком
Азнакаевско
го

еж егодно 100 100 100 100 100 100 МБ 100 ,0 2 4 ,0 0 ,0 0 ,0 2 4 ,0 2 4 ,0 2 4 ,0



Муниципал
ьного
района,
Отдел
ЗАГС.
районный
женсовет,
Управлени
е
культуры,
ЦРБ

П роведение тематических 
«Круглых столов» с 
участием молодежных 
общ ественных 
организаций по теме 
«Роль отца в современной 
семье», «Роль матери в 
современной семье» 
приглаш ением лю дей 

1 старш его поколения и 
молодых семей.

Отдел
ЗАГС,
Ж енсовет
(по
согласован
ию),
Управлени 
е культуры, 
ГАУЗ
«Азнакаевс 
кая ЦРБ» 
(по
согласован
ию),
Управлени 
е по делам 
молодежи, 

СМИ (APT. 
Маяк)

2019-2025
ежеквартально

Ф инансирование не 
требуется

Проведение мероприятий 
по чествованию  семей, 
отмечаю щ их юбилей 
серебряной, золотой, 
бриллиантовой свадьбы

Отдел
ЗАГС,
Ж енсовет
(по
согласован
ию),
Управлени 
е культуры, 
Совет 
ветеранов 
(по
согласован
ию)

2019-2025 
в течение года

100 100 100 100 100 100 ВБ 0 ,0 100 ,0 100,0 100,0 100,0 100 ,0 100 ,0



МБ 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 2 0 ,0 2 0 ,0 2 0 ,0

И зготовление и 
разм ещ ение социальной 
реклам ы , направленной 
на укрепление семейны х 
ценностей 
а) создать уголки о 
хорош их, примерны х 
сем ьях«У голок семьи» в 
каж дой ш коле 

б) изготовить и 
установить баннеры  в 
городе о примерны х 
семьях.

Управлени
е
образовани
я,
О тдел
архитектур
ы
горисполко 
ма, Отдел 
ЗАГС

2019-2025

ежегодно

100 100 100 100 100 100 ВБ 0 ,0 2 0 ,0 2 0 ,0 2 0 ,0 2 0 ,0 2 0 ,0 5,0

И нф орм ационное 
обеспечение 
дем ограф  ической 
политики: публикации в 
С М И , размещ ение 
инф орм ации на сайте, 
распространение памяток, 
буклетов.

Отдел
образования, 
Отдел по 
работе со 
СМ И , Отдел 
ЗАГС, 
Управление 
спорта

2019-2025 
в течение года

70 85 95 95 100 100 ВБ 0,0 2 5 ,0 2 5 ,0 3 0 ,0 3 0 ,0 3 5 ,0 5,0

П роведение конкурсов, 
м ероприятий, акций, 
направленны х на 
укрепление семейных 
ценностей

Руководител
и
образователь
ных
учреж дений

2 0 1 9 -2 0 2 5  
В течение учебного 

года

По отдельному плану М Б 5,0 5 ,0 5,0 5 ,0 5 ,0 5,0

О рганизация и проведение 
ком плекса специальны х 
оперативно
проф илактических м еро
приятий, направленных на 
предупреж дение 
безнадзорности и 
правонаруш ений 
несоверш еннолетних, 
ж естокого обращ ения с 
детьм и, вы явление фактов 
вовлечения подростков в 
преступную  деятельность 
в рамках комплексной 
профилактической 
операции «Подросток».

У правление
образования
«Азнакаевск
ая ЦРБ» (по
согласовани
ю),
У правление 
по делам 
молодежи

2 0 1 9 -2 0 2 5  
В течение учебного 

года

100 100 100 100 100 100 МБ



М ероприятия
- «Любовь с первого 
взгляда»;
- П роект "М эхэбэт 
ачкычлары"
- Конкурс красоты и 
таланттов для ж енщ ин с 
детьми ' ‘Современная 
мама” ;
- Проект "П апа, попал!” , 
посвящ енный Дню  отцов.
- «День любви, семьи и 
верности»:
- Конкурс творческих 
семей «Одна семья, одна 
жизнь, одна песня» - 
мероприятие, посвящ енное 
М еждународному дню  
семьи;
- П роведение «Конкурса 
П олзунков» среди 
малыш ей, приуроченное к 
М еж дународному дню 
семьи

Отдел ЗАГС,
районный
женсовет,
У правление
культуры,
Управление
образования
«Азнакаевск
ая ЦРБ» (по
согласовани
ю),
Управление 
по делам 
молодежи

2 0 1 9 - 2 0 2 5  
В течение года

100 100 100 100 100 100 МБ 0,0 2 5 ,0 0 ,0 0 ,0 2 0 ,0 2 0 ,0 2 0 ,0

1
Участие в конкурсе 
национальной премии 
«Семейная реликвия»

Отдел ЗАГС,
районный
женсовет,
У правление
культуры

2 0 1 9 - 2 0 2 5
ежегодно

100 100 100 100 100 100 ВБ 0 ,0 10 ,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0

П роведение Дня семьи Отдел ЗАГС,
Управление
культуры,
Управление
по делам
молодежи,
Ж енсовет,
Управление
спорта

2019-2025 Ежегодно 
15 мая

100 100 100 100 100 100 ВБ 0 ,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0

П роведение конкурса 
сочинений среди 
старш еклассников школ 
«М оя будущая семья»

Управление 
по делам 
молодежи. 
Управление 
образования

2019-2025 Ежегодно 
15 мая

Ф инансирование не 
требуется

П роведение конкурса Управление 2019-2025 Ежегодно 1 1 1 1 1 1 Ф инансирование не - - - - - -



детского рисунка среди 
учеников м ладш их классов 
«Н аш а друж ная семья»

по делам 
м олодеж и, 
У правление 
образования

15 мая требуется

П роведение конкурса 
среди медицинских 
работников Ф А П ов по 
работе по профилактике 
абортов в рамках акции 
«П одари мне ж изнь» ко 
всем ирном у дню  
медсестер

ГАУЗ
«А знакаевск 
ая ЦРБ»

2019-2025 Ежегодно 
12 мая

1 1 1 1 1 ВБ 0,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0

П роведение 
м еж дународного Дня 
защ иты  детей, 
торж ественное 
чествование многодетны х 
семей с участием  
руководства города и 
района

О тдел ЗАГС, 
У правление 
по делам 
молодежи, 
Управление 
образования. 
Управление 
спорта

2019-2025

Ежегодно 
1 июня

1 1 1 1 1 1 ВБ 0,0 2 5 ,0 2 5 ,0 3 0 ,0 3 0 ,0 3 0 ,0 3 0 ,0

П роведение конкурса 
санитарны х бю ллетеней 
«Риск к бесплодию  -  
аборт» среди 
медицинских работников

ГАУЗ
«Азнакаевск 
ая ЦРБ»

2019-2025 1 1 1 1 1 1 ВБ 0,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0

П роведение 
меж дународного дня 
«Л ю бви и верности»

У правление 
по делам  
молодежи, 
отдел ЗАГС, 
Управление 
спорта

2019-2025
Ежегодно

июль

1 1 1 1 1 1 ВБ 0 ,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0

'' Конкурс «Семья года» О тдел ЗАГС, 
У правление 
культуры, 
Ж енсовет 
(по
согласовани
ю)

2019-2025 1 1 1 1 1 1 ВБ 0,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0

П роведение
просветительной акции «Я 
и мой будущ ий ребенок» 
(для старш еклассников, 
студентов)

Отдел ЗАГС, 
У правление 
образования, 
ГАУЗ
«Азнакаевск 
ая ЦРБ»

2019-2025
ежеквартально

_ ..............................,

4 4 4 4 4 4 Ф инансирование не 
требуется

1



Проведение мероприятий 
на базе клуба «М олодая 
семья», «Пар канатлар»

Отдел ЗАГС,
Ж енсовет
(по
согласовани
ю).
Управление
культуры,
ГАУЗ
«Азнакаевск 
ая ЦРБ», 
Управление 
по делам  
молодежи

2019-2025 
в течение года

6 6 6 6 6 6 МБ 2 0 ,0 2 0 ,0 2 5 ,0 2 5 ,0 2 5 ,0 2 5 ,0

Создание родительских 
клубов

Управление 
образования, 
отдел ЗАГ С

2019-2025 1 2 2 2 2 2 Ф инансирование не 
требуется

М ероприятие «Берегите 
малыш а, в нем живет ваша 
душ а», с участием 
беременных женщ ин

Отдел ЗАГС,
Ж енсовет
(по
согласовани
ю).
Управление
культуры.
ГАУЗ
«Азнакаевск 
аяЦРБ» (по 
согласовани 
ю)

2019-2025 2 3 4 5 5 5 Ф инансирование не 
требуется

П роведение мероприятий 
«Лю бовь и верность на все 
СТО»

Отдел ЗАГС,
Ж енсовет
(по
согласовани
ю),
Управление
культуры.
Совет
ветеранов
(по
согласовани
ю)

2019-2025 1 1 1 1 1 1 ВБ О о 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0

Реализация курса 
«Семьеведение» для 
учащ ихся
общ еобразовательных
школ

Управление
образования,
Руководител
и
образователь

2 0 1 9 - 2 0 2 5  
в течение года

По
учебно

му
плану

1 ; 1 1 1 1 Ф инансирование не 
требуется

-



ных
учреж дений

О рганизация работы 
клубов для учащ ихся 7 - 8  
классов «Друг» и 
«П одруж ка» с участием 
специалистов ГАУЗ 
«А знакаевская ЦРБ», 
отдела ЗАГС

У правление
образования,
Руководител
и
образователь
ных
учреж дений

2 0 1 9 - 2 0 2 5  
В течение учебного 

года

По 
отдель 
ному 
плану

1 1 1 1 1 Ф инансирование не 
требуется

П роведение мероприятий, 
направленны х на развитие 
активности родительской 
общ ественности: 
родительских комитетов. 
С оветов отцов в 
образовательны х 
учреж дениях

Руководител
и
образователь
ных
учреж дений

2 0 1 9 - 2 0 2 5  
В течение учебного 

года

По
отдель
ному
плану

1 1 1 1 1 Ф инансирование не 
требуется

П роведение конференций 
С овета отцов

'

У правление 
образования

2 0 1 9 -  2025 
В течение учебного 

года

1 1 1 1 1 1 Ф инансирование не 
требуется

П роведение Дней 
откры ты х дверей для 
родителей в 
образовательны х 
учреж дениях

Руководител
и
образователь
ных
учреж дений.
Д Ю С Ш

2 0 1 9 - 2 0 2 5  
В течение учебного 

года

3 3 3 3 3 3 Ф инансирование не 
требуется

П роведение
муниципальны х конкурсов 
«Папа, мама и я -  
спортивная семья 
(творческая семья)», «Моя 
сем ья -  мое богатство», 
«Родословная моей семьи»

Руководител
и
образователь
ных
учреж дений,
Д Ю С Ш

2 0 1 9 - 2 0 2 5  
В течение учебного 

года

М Б 0 ,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0

П рием  нормативов 
В сероссийского 
ф изкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду 
и обороне» (ГТО) среди 
всех слоев населения

Управление
спорта

2019-2025 
В течение года

•

Ф инансирование не 
требуется

П роведение спортивны х 
м ероприятий с людьми 
старш его поколения 
(Третий возраст). (Ц ентр 

----------------------------------------

Управление
спорта

2019-2025 
В течение года

-

Ф инансирование не 
требуется

! 1



«Активного долголетия»)

Создание клуба 
«Скандинавская ходьба»

Управление
спорта

2019-2025 
В течение года

1 ' 1 1 1 1 ВБ 0 ,0 5 0 ,0 5 0 ,0 5 0 ,0 5 0 ,0 5 0 ,0 5 0 ,0

Открытие «Ш колы 
активного долголетия» на 
базе кабинета 
мед.профилактики для лиц 
старш его поколения

ГАУЗ
«Азнакаевск
аяЦРБ»

2019-2025 
В течение года

2 2 2 2 2 2 Ф инансирование не 
требуется

- и* ;

[ Проведение
1 муниципального конкурса 
! «Лучший родительский
1 комитет»

Управление
образования

2 0 1 9 - 2 0 2 5  
В течение учебного 

года

1 1 1 1 1 1 Ф инансирование не 
требуется

! Проведение мероприятий 
! в рамках Дня матери
|

Отдел ЗАГС, 
Управление 
культуры, 
ГАУЗ
«Азнакаевск 
ая ЦРБ» (по 
согласовани 
ю),
Ж енсовет
(по
согласовани
ю)

2019-2025

Ежегодно 
последнее воскресенье 

ноября

5 7 9 10 10 10 ВБ 0,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0

I
i М еждународный день 
1 инвалидов

Отдел
социальной
защиты (по
согласовани
ю), Отдел
ЗАГС,
Общество
инвалидов
(по
согласовани 
ю), Совет 
ветеранов 
(по
согласовани
ю),
Управление
спорта

2019-2025 
Ежегодно 

с 1 по 10 декабря 
по отдельному плану

ВБ 0 ,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0

II. С охранение и укрепление репродуктивного здоровья, увеличение продолж ительности ж изни



П роведение проф ессионального 
обучения и получение 
дополнительного образования 
безработны х граж дан и женщ ин, 
находящ ихся в отпуске по уходу за 
ребенком до достиж ения им возраста 
3-х лет

Отдел
социаль
ной
защ иты
(по
согласов
анию ),
Управле
ние
образова
ния

ЦЗН

2019-2025 1 1 1 1 1 1 j  1 Ф инансирования не 
требуется

О рганизация временного 
трудоустройства безработны х 
граж дан, испы ты ваю щ их трудности в 
поиске работы (трудоустройство 
одиноких, многодетны х родителей, 
имею щ их несоверш еннолетних детей, 
детей-инвалидов)

Отдел
социаль
ной
защ иты
(по
согласов
анию),
У правле 
ние
образова
ния

ЦЗН

2019-2025 1 1 1 1 1 РБ 5 0 ,0 5 0 ,0 5 0 ,0 150,0 150 ,0 150 ,0 150,0

Для сниж ения уровня разводов в 
районе, откры ть центр семейной 
психологической помощ и

Отдел
социаль
ной
защиты,
Управле
ние по
делам
молодеж
и

2019-2025 1 1 1 1 1 1 Ф инансирование не 
требуется

П роведение комплексной работы с 
неблагополучны ми семьями на 
педиатрических участках

ГАУЗ
«Азнака
евская
ЦРБ»
(по
согласов
анию)

2019-2025
ежемесячно

75 78 80 82 84 86 Ф инансирование не 
требуется

П атронирование врачами 
(наркологом , подростковым 
педиатром) и медицинскими

ГАУЗ
«Азнака
евская

2019-2025 ' 120 
ежемесячно

115 125 125 125 125 Ф инансирование не 
требуется



сёстрами, фельдш ером 
наркологического кабинета 
неблагополучных семей

ЦРБ»
(по
согласов
анию)

Повыш ение удельного веса 
вакцинированных детей и взрослых в 
районе, работа с «отказниками от 
прививок»

ГАУЗ
«Азнака
евская
ЦРБ»

2019-2025
постоянно

80 90 95 95 95 95 Ф инансирование не 
требуется

Г* V*f| |

Обозначить актуальность 
диспансеризации населения района 
для четкого представления о 
состоянии здоровья каж дого жителя 
для формирования плана 
оздоровления и продления активной 
ж изни населения района

ГАУЗ
«Азнака
евская
ЦРБ»

2019-2025
постоянно

3 5 7 8 9 9 Ф инансирование не 
требуется

Проведение лечебно
профилактических мероприятий, 
направленных на улучш ение здоровья 
беременных женщ ин, своевременное 
взятие на учет, профилактика 
соматических заболеваний женщ ин из 
группы риска по невынаш иванию  
беременности

ГАУЗ
«Азнака
евская
ЦРБ»

2019-2025
постоянно

100% 100
%

100% 100
%

100
%

100
%

РБ 8 7 5 ,0 8 7 5 ,0 8 7 5 ,0 8 7 5 ,0 8 7 5 ,0 8 7 5 ,0  8 7 5 ,0

Наладить работу телеф она «Доверия 
по оказанию  психологической 
помощ и для населения (для 
молодежи) на базе У правления 
М олодежи

Управле 
ние по 
делам 
молодеж 
и

2019-2025
постоянно

4 4 4 4 4 4 ВБ 0,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0

Разработать «Дорож ную  карту» по 
снижению  уровня абортов среди 
женщ ин района на период 2019-2021 
года и регулярно вести работу по 
профилактике прерывания 
беременности

ГАУЗ
«Азнака
евская
ЦРБ»
(по
согласов
анию)

2019-2025 100% 100
%

100% 100
%

100
%

100
%

Ф инансирование не 
требуется

Проведение консультаций для 
женщ ин по профилактике ранней 
беременности, профилактике абортов 
в частности о вреде аборта для 
женского организма и здоровья. 
Консультации по планированию  
второй и следую щ ей беременности.

ГАУЗ
«Азнака
евская
ЦРБ»
(по
согласов
анию)

2019-2025 
ежемесячно по 

графику 
занятий

100% 100
%

100% 100
%

100
%

100
%

Ф инансирование не 
требуется



Работа  «ш колы м олоды х м атерей» в 
ж енской консультации ГАУЗ 
«А знакаевская ЦРБ», проведение 
занятий с психологом  по подготовке 
к родам , уходу за новорож денны м 
ребёнком , проф илактике абортов

ГАУЗ
«А знака
евская
ЦРБ»
(по
согласов
анию )

2019-2025 
еж емесячно по 

графику 
занятий

12 12 12 12 12 12 Ф инансирование не 
требуется

Работа «кабинета здорового ребёнка» 
в детской поликлинике ГАУЗ 
«А знакаевской ЦРБ», обучение 
родителей правильному уходу за 
ребёнком , кормлению , закаливанию , 
доклады  о психоэмоциональны х 
особенностях развития детей

ГАУЗ
«Азнака
евская
ЦРБ»
(по
согласов
анию )

2019-2025 
еж емесячно по 

графику 
занятий

12 12 12 12 12 12 Ф инансирование не 
требуется

В ы ступление врачей педиатров на 
родительских собраниях в детских 
садах на актуальные темы  об 
особенностях психоэмоционального 
развития детей дош кольного возраста 
и профилактике заболеваемости 
среди детей

ГАУЗ
«Азнака
евская
ЦРБ»
(по
согласов
анию )

2019-2025 
в течение года

12 12 12 12 12 12 Ф инансирование не 
требуется

Работа с детьм и ш кольного возраста 
согласно возрастной группе по 
профилактике травматизма, вредных 
зависим остей , заб о л еван и й , 
передаю щ ихся половым путем, 
профилактике беспорядочны х 
половы х отнош ений и заболеваний

ГАУЗ
«Азнака
евская
ЦРБ»
(по
согласов
анию )

2019-2025 
в течение года

20 20 20 20 20 20 Ф инансирование не 
требуется

В летний период работа с детьми по 
пропаганде здорового образа ж изни и 
профилактике вредны х зависимостей 
в детских лагерях отды ха 
(приш кольны х и загородных)

ГАУЗ
«А знака
евская
ЦРБ»
(по
согласов
анию ),
У правле
ние
спорта

2019-2025
ию нь-август

Ф инансирование не 
требуется

Распространение памяток и буклетов 
по пропаганде здорового образа 
жизни

ГАУЗ
«Азнака
евская

2019-2025 
в течение года

1000
экз.

1000
экз.

1000
экз.

1000
экз.

1000
экз.

1000
экз.

ВБ 0,0 10,0 10,0

.....  !

10,0 10,0 10,0 10,0

!



ЦРБ»
(по
согласов
анию )

Освещ ение в СМ И  актуальных 
вопросов здравоохранения 
(выступления врачей по радио и 
телевидению , выпуск статей в газете 
«М аяк»)

ГАУЗ
«Азнака
евская
ЦРБ»
(по
согласов
анию )

2019-2025 
в течение года

10 10 10 10 10 10 Ф инансирование не 
требуется

П роведение «круглых столов» на 
местном радио и телевидении по 
актуальным вопросам 
здравоохранения

ГАУЗ
«Азнака
евская
ЦРБ»
(по
согласов
анию)

2019-2025 
в течение года

4 4 4 4 4 4 Ф инансирование не 
требуется

П роведение ежегодной акции 
«Подари жизнь» по профилактике 
абортов

ГАУЗ
«Азнака
евская
ЦРБ»
(по
согласов
анию)

2019-2025 
июнь - июль

4 4 4 4 4 4 Ф инансирование не 
требуется

Ч'

П роведение мероприятий 
приуроченных к всемирным и 
международным дням: 
«здоровья»
«отказа от табачного дыма» 
«защиты детей»
«борьбы с наркоманией» и др.

ГАУЗ
«Азнака
евская
ЦРБ»
(по
согласов
анию),
Управде
ние
спорта

2019-2025 
в течение года

По 
отдель 
ному 
плану

МБ 0 ,0 5 0 ,0 5 0 ,0 6 0 ,0 6 0 ,0 6 0 ,0 6 0 ,0

Развитие в районе волонтерского 
движ ения медиков среди учащихся 
старш их классов и обучение 
волонтеров методам оказания первой 
медицинской помощи из состава 
желаю щ их поступать в медицинские 
учебные заведения, в том числе для 
патронирования пожилых, одиноких 
жителей

У правде 
ние
образова
ния
«Азнака
евская
ЦРБ»
(по
согласов

2019-2025 По 
отдель 
ному 
плану

Ф инансирование не 
требуется



анию),
Управле
ние по
делам
молодеж
и !

О бучение методам оказания первой 
м едицинской помощ и сотрудникам 
служ б работаю щ их с населением 
(М Ч С , ГИБДД, ДО СААФ )

ГАУЗ
«Азнака
евская
ЦРБ»
(по
согласов 
анию)

2019-2025
еж егодно

По 
отдель 
ному

Ф инансирование не 
требуется

Бю дж ет РФ 150
'

Бю дж ет РТ 9 2 5 925 925 1025 1025 1025 1025 1
М Б 2 1 5 ,0 5 2 2 ,7 3 9 4 ,9 3 0 0 ,0 4 5 9 ,0 4 5 9 ,0 4 5 9 ,0

ВБ 0 1 335 ,0 3 3 5 ,0 3 4 5 ,0 3 4 5 ,0 3 5 0 ,0
1

3 0 5 ,0

ИТОГО
1 2 9 0 ,0 2 7 8 2 ,7 1 6 5 4 ,9 1 6 7 0 ,0 1 8 2 9 ,0 1 8 3 4 ,0 1 7 8 9 ,0

1


